
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 009/202  3  –CPJ  

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS,  em  substituição,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  art.  13  da  Lei
Complementar n.º 54, de 17 de julho de 2007, que criou a
Ouvidoria do Ministério Público do Estado do Amazonas,
em consonância com o disposto no art. 130-A, § 5.º, da
Constituição  Federal,  com redação dada  pela  Emenda
Constitucional n.º 45/04;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 029/2007-
CPJ, de 18 de setembro de 2007;

CONSIDERANDO a decisão, à unanimidade
dos  presentes,  em  sessão  extraordinária  do  egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 09 de
fevereiro de 2023;

RESOLVE:

ELEGER  a  Exma.  Sra.  Procuradora  de
Justiça,  Dra.  JUSSARA MARIA  PORDEUS  E  SILVA,
para  o  cargo  de  Ouvidor-Geral  do  Ministério  Público,
biênio 2023/2025.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  09 de
fevereiro de 2023.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição 

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

Resolução n.º 009/2023-CPJ  
Página 1 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro  

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA 
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro e Relator 

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro 

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro 

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

Resolução n.º 009/2023-CPJ  
Página 2 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA 
Membro 

JORGE MICHEL AYRES MARTINS 
Membro

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA 
Membro 

MARA NÓBIA ALBUQUERQUE DA CUNHA 
Membro 

Resolução n.º 009/2023-CPJ  
Página 3 de 3


